

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO CURU

Secretaria de Saúde Poder Executivo Municipal - Estado do Ceará

PORTARIA Nº. 250701-002 - SMS

"Dispõe sobre a designação de servidor para exercer a função de responsável pelo almoxarifado do Centro de Abastecimento Farmacêutico (CAF) de São Luís do Curu."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE de São Luís do Curu, Estado do Ceará, Francisco Fabricio Marques Gomes, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art.4, I do Decreto Municipal nº 003/2025 de 06 de janeiro 2024 e da Lei Municipal nº 774 de 29 de dezembro de 2021 e suas posteriores alterações,

RESOLVE:

- Art. 1º Designa sem ônus o (a) servidor (a) MARIA DE JESUS CASTRO SOUSA, matrícula nº 131404-1, para exercer a função de RESPONSÁVEL PELO ALMOXARIFADO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF) da Secretaria Municipal de Saúde de São Luís do Curu.
 - Art. 2º Compete ao (à) servidor (a) designado (a);
- I Gerenciar o recebimento, conferência, armazenamento e distribuição de medicamentos e insumos;
- II Zelar pelo controle de estoque e registro de entrada e saída de materiais;
- III Garantir a rastreabilidade dos produtos e a correta conservação dos mesmos, conforme normas técnicas e sanitárias vigentes.
- **Art. 3º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de São Luís do Curu/CE, em 01 de julho de 2025.

Francisco Fabricio Marques Comes Secretário Municipal de Saúde

Publicação por afixação no flanelógrafo do Paço da Prefeitura Municipal e da Câmara Municipal de São Luís do Curu – Ceará, em 01 de julho de 2025, na forma do caput do Art. 81 da Lei Orgânica Municipal e da Decisão firmada pelo STJ – Recurso Especial nº 105.232(96006484/ Ceará)

Francisco Fabricio Marques Gomes Secretário Manigipal de Saúde

Rua Rochael Moreira, s/n - Centro, São Luis do Curu-CE CEP: 62.665-000 CNPJ n° 07.623.051/0001-19